B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Iohannes Antonius de Savignono quondam Guillelmi, publicus imperiali auctoritate notarius Ianuensis, superscriptum instrumentum per fidelem coadiutorem meum ab autentico originali eiusdem instrumenti ut prima facie apparebat subscripto manu propria dicti Antonii de Credentia, notarii et comunis Ianue cancellarii, extrahi

feci, aliis meis occupato negotiis, ipso extracto cum dicto autentico fideliter auscultato et collationato, nichil in eo addito, mutato vel diminuto quod immutet sensum vel variet intellectum nisi forte littera, silaba seu puncto aut alio extensionis vel abbreviationis modo et quia utrumque concordare inveni, hic mea propria manu subscripsi signumque mei tabelionatus apposui consuetum in fidem et testimonium omnium premissorum ».

E d i z i o n e: DELLA TORRE, p. 121; *Liber iurium*, II, n. 271.

Sententia lata per dictum dominum .. arbitrum inter partes supradictas.

In nomine Domini amen. Nos Anthoniotus^a Adurnus, arbiter, arbitrator, amicabile^b compositor et comunis amicus electus et assumptus inter Conradum Mazurum, notarium, syndicum, actorem et procuratorem comunis Ianue, et nobiles et egregios viros, dominos Lazarinum et Karolum, marchiones de Carreto, filios quondam domini Georgii, suis propriis nominibus et nomine et vice Georgini, nepotis eorum, filii quondam domini Enriceti, marchionis de Carreto, fratris ipsorum, ac nobiles et egregios dominum Manuelem, marchionem de Cravexana, quondam domini Frederici, et dominum Iohanem de Saluciis, marchionem Cravexane, ex una parte, et nobiles et egregios viros, dominos^c Manuelem quondam domini Enrici et Anthonium quondam domini Alarami, marchiones de Carreto, ex parte altera, et etiam arbiter, arbitrator et amicabile compositor electus et assumptus inter dictum Conradum Mazurum, dicto syndicario nomine, ex una parte, et dictos egregios dominos Lazarinum et Karolum, marchiones de Carreto, dictis nominibus^d, ex una alia parte, ac dictos dominum^e Manuelem quondam domini Frederici et dominum Iohanem de Saluciis, marchiones Cravexane^f, ex una alia parte, iuxta formam instrumenti compromisi in nos facti, scripti manu Anthonii de Credentia, notarii et comunis Ianue cancellarii, die heri¹, volentes causas, lites, guerras, discordias et controversias inter dictas partes vertentes et vigentes seu que in futurum vigere et verti sperantur pocius amicabili compositione quam iure stricto sedare, terminare et diffinire et ipsarum partium et cuiuslibet earum labores, anflactus et pericula abmovere, visis et auditis iuribus et rationibus quas dicte partes nobis exponere, dicere, allegare et ostendere voluerunt, Christi nomine invocato et Deum semper habentes^g pre oculis et in mente, dicimus, sententiamus, pronunciamus^h, declaramus, arbitramur, arbitramentamur, cassamus, absolvimus et condempnamus ut infra, videlicet quia primo pronunciamus et declaramus bonam pacem esse debere inter ipsas partes de cetero et quod una partium non possit nec debeat

¹ V. n. 208.

aliam partem offendere in personis vel rebus. Item remictimus et remissas esse pronunciamus et declaramus adinvicem et vicisim omnes iniurias et offensas reales et personales et dampna, incendia, occupaciones, invasiones, dirrupciones et detenciones castrorum, locorum et terrarum que una partium fecisset contra alteram seu contra subdictos alterius partis vel econtra a die octava mensis decembris proxime preteriti usque in diem facti in nos dicti compromisi. Item dicimus et declaramus quod carcerati partium predictarum capti post suspensionem offensionum per partes factam debeant libere relaxari absque ulla redempcione, penes quemcunque et in virtute cuiuscunque sint, et similliter carcerati detenti in virtute vel potestate alicuius vel aliquorum ex dominis marchionibus suprascriptis, quodocunque capti fuerint, libere et absque ulla redempcione debeant relaxari, salvis infra-scriptis: illi vero carcerati qui detenti essent in virtute seu potestate aliquorum stipendiariorum ad decentes et congruas reddempciones cogi possint, non obstantibus predictis. Item pronunciamus et declaramus medietatem marchionatus Cravexane et vallis Arocie, alias concessam in feudum dicto domino Manueli, marchioni de Cravexana, / (c. 176v.) de qua infeudacione constat publico instrumento scripto manu iam dicti Anthonii de Credentia, notarii et cancellarii, hoc anno, die XIII^a mensis ianuarii, paulo post terciam¹, esse nullius valoris et efficacie et non vallere nec tenere, ymo ipsam medietatem marchionatus Cravexane et vallis Arocie spectare et pertinere debere pleno iure utilis et dirrecti domini et possessionis ad comune Ianue et ipsum dominum Manuelem de Cravexana abmovemus ab omni possessione et detencione dicti marchionatus cum rebus et iuribus donatis de quibus in dicto instrumento fit mencio et ipsa adiudicamus dicto comuni Ianue, excepta medietate ville Reçii, cumⁱ iuribus, hominibus et pertinenciis suis quam declaramus dictum dominum Manuelem de Cravexana^j debere tenere in feudum gentile a dicto comuni Ianue et investituram recipere infra mensem unum proxime venturum et fidelitatis iuramentum iterum et de novo prestare cum novis et veteribus capitulis fidelitatis, salvis iuribus et convencionibus que comune Ianue habebat et habet cum .. marchionibus et in marchionatu Cravexane. Item condempnamus dictum syndicum dicti comunis Ianue ad dandum et solvendum dicto domino Manueli de Cravexana florenos auri novem milia infra menses tres proxime venturos, ponendos et collocandos^k in locis comperarum comunis Ianue, videlicet compere vocate magne Venetorum, pro

¹ V. n. 207.

quibus dictus dominus Manuel collectari non possit. Item declaramus, volumus et pronunciamus quod dictus dominus Manuel, marchio de Cravexana, sit civis Ianue et de cetero possit gaudere honoribus, officiis et beneficiis comunis Ianue. Item declaramus et pronunciamus quod alia medietas dicte ville Reçii cum iuribus et pertinenciis suis, hominibus et vasis debeat concedi in feudum nobile et gentile dicto domino Iohani de Saluciis, ex marchionibus Cravexane, qui infra mensem unum proxime venturum debeat dictam investituram petere et recipere et dictum comune teneatur^l ipsum investire, prestito iuramento fidelitatis per ipsum dominum Iohannem quod prestare teneatur ipsi comuni cum novis et veteribus capitulis forme fidelitatis, salvis convencionibus et iuribus que comune Ianue habebat et habet cum marchionibus et in marchionatu Cravexane ut supra. Item, volentes sedare lites et questiones inter dictos egregios viros, dominos Manuelem et Anthonium, marchiones de Carreto, ex una parte, et dictum dominum Iohannem de Saluciis, ex altera, dicimus et declaramus quod de omnibus et singulis questionibus, differentiis et controversiis quas dicte partes habent adinvicem ipse partes debeant elligere infra mensem unum proxime venturum duos arbitros et arbitratores, unum videlicet pro qualibet parte, quibus dicte partes dent potestatem terminandi dictas questiones infra menses tres proxime venturos summarie et de plano, et in casu quo dicti arbitri concordaverint et concorditer pronunciaverint, illud quod fuerit pronunciatum debeat observari per dictas partes sub pena florenorum auri decem milium et^m ultra sub pena amisionis iurium illius qui contrafaceret aplicandorum ipso iure comuni Ianue, ita tamen quod non possint super superius pronunciatⁿ per nos de villa Reçii aliquid dicere; et in casu quo dicti duo arbitri et arbitratores non essent concordantes, dicte partes possint et debeant elligere quatuor iudices de collegio civitatis Ianue, quorum iudicum una cum dictis arbitris declaracioni et pronunciacioni vel maioris partis ipsorum stari debeat inconcuse et irrefragabiliter per dictas partes. Et ipsis iudicibus debeat terminus duorum mensium per dictas partes in dicto casu assignari, mandantes dictis dominis Manuelli et Anthonio, marchionibus de Carreto, et dicto domino Iohani de Saluciis, ex marchionibus Cravexane, quod presentem articulum debeant expresse emologare infra octo dies a die notificacionis presentium sub dictis penis, declarantes et ordinantes quod, non obstantibus aliquibus processibus factis inter dictas partes coram aliquibus iudicibus dellegatis, ecclesiasticis sive secularibus, nec aliquibus sentenciis exinde subsecutis, dicti medii possint et valleant de iuribus et iusticia partium predictarum^o cognoscere et termi-

nare. Item dicimus, pronunciamus et arbitramur quod dicti domini Manuel et Anthonius, marchiones de Carreto, teneantur dare et traddere dicto comuni Ianue possessionem vacuum dicte medietatis marchionatus Cravexane quam dictus dominus Manuel, marchio Cravexane, dicebat et asserebat ad se spectare et pertinere et de qua fecit donacionem comuni Ianue iuxta formam publici instrumenti scripti manu supradicti Anthonii de Credentia, notarii et comunis Ianue cancellarii, hoc anno, die XIII^o mensis ianuarii, in terciis ¹, cum omnibus iuribus et pertinentiis dicte medietatis dicti marchionatus et cum fidelitate hominum et vassalorum, mero et mixto imperio, iurisdicione et vassalaticis et facere iurare fidelitatem dicto comuni Ianue per homines et vassalos dicte medietatis marchionatus seu .. syndico vel syndicis dicti comunis Ianue ad simplicem requisicionem ipsius^p comunis vel legitime persone pro dicto comuni et factis et adimplectis predictis omnibus et singulis per dictos egregios dominos Manuelem et Anthonium, marchiones de Carreto, dictum comune Ianue teneatur et debeat per personam legitimum dictam medietatem dicti marchionatus, excepta dicta villa Reçii, in nobile et gentile feudum concedere incontinenti dictis dominis Manuelli et Anthonio, marchionibus de Carreto, et ipsos investire de dicto feudo et quam investituram recipere debeant et iuramentum fidelitatis prestare dicto comuni Ianue seu persone legitime, recipienti nomine dicti comunis, cum novis et antiquis capitulis fidelitatis tanquam boni et veri vassali ipsius^p comunis, salvis conventionibus quas comune Ianue habet cum marchionibus Cravexane ut supra. Quas convenciones dicti domini Manuel et Anthonius, marchiones de Carreto, teneantur et debeant de cetero observare pro parte quam habent in dicto marchionatu, sane intellecto quod ius comunis Ianue, superioris domini, semper intelligatur esse salvum et hoc exprimatur in iuramento prestando per dictos vassalos et homines dictis dominis Manuelli et Anthonio, marchionibus de Carreto. Item pronunciamus et declaramus ex dicta causa permutacionis dicte infeudacionis et pro recompensacione ipsius comunis Ianue quod dicti domini^q Manuel et Anthonius, marchiones de Carreto, teneantur dare dicto comuni Ianue medietatem burgi, territorii et castrorum Finarii^r cum valibus et pertinentiis suis, hominibus, vassalis et fidelitate^s ipsorum hominum et vassalorum et^t iurisdicionibus quibuscunque et tota dimidia territorii^u Finarii, ita quod in ipsis penitus nichil remaneat, sed tota dicta medietas ex nunc intelligatur esse translata in dictum^v comune Ianue et instrumentum dacionis

¹ V. n. 206.

pre/dicte dicto (c. 177r.) comuni Ianue facere incontinenti, facta infeudatione predicta, et in qua medietate intelligatur venire pars quam habent et habere consueverunt in Castro Francho et in sollo ipsius et possessionem omnium et singulorum predictorum traddere dicto comuni Ianue vel eius syndico seu syndicis et facere iurare homines ipsorum dominorum Manuelis et Anthonii fidelitatem syndico vel syndicis comunis Ianue ad requisicionem dicti comunis seu eius syndici vel syndicorum et ipsos homines ipsorum dominorum Manuelis et Anthonii penitus absolvere et liberare ab omni iuramento fidelitatis prestito per dictos^w homines eisdem dominis Manueli et Anthonio et alteri eorum vel legiptime persone pro eis et altero eorum^x et ab omni obligacione qua sibi tenebantur quacunq[ue] racione, occasione vel causa usque in presentem diem, declarantes et arbitantes quod de cetero ipsi domini Manuel et Anthonius vel alter eorum vel heredes ipsorum in perpetuum de dicta medietate Finarii, territorii et aliorum supradictorum non possint vel possit se intromictere de iure vel de facto, sane intelligendo quod in translacione et dactione predicta fienda per dictos dominos Manuelem et Anthonium, marchiones de Carreto, non intelligantur redditus^y quos percipiunt seu percipere solebant domini Guiraldus et Matheus, filii quondam domini Anthonini^z, marchionis de Carreto, nec etiam aliqua alia iura dictorum dominorum Guiraldi et Mathei, nisi talia qualia ipsi egregii domini Manuel et Anthonius, marchiones de Carreto, habebant et habere soliti sunt ante inchoacionem presentis guerre. Item dicimus, arbitramur et pronunciamus quod prefati egregii domini Lazarinus et Karolus teneantur prestare pacientiam et consentire et nullo modo impedire quod prefati domini Manuel et Anthonius, marchiones de Carreto, possint adimplere et observare dictum articulum proxime precedentem et omnia et singula in eo contenta. Item quod dicti egregii domini Lazarinus et Karolus teneantur curare et facere suo iusto posse et bona fide quod homines prefati dictorum dominorum Manuelis et Anthonii faciant comuni Ianue sive eius syndico vel syndicis dictum iuramentum et in hoc prebere suum auxilium et favorem. Item pronunciamus et declaramus quod postquam dictum^{aa} comune Ianue^{bb} receperit dictam dactionem medietatis Finarii, possessionem et iuramentum hominum, territorii et iurium predictorum, ut superius dictum est, a dictis dominis Manuele et Anthonio, marchionibus de Carreto, quod de predicta^{cc} medietate Finarii cum hominibus, territorio, castris et fortiliciis, salvo Castro Francho quod libere remanere debeat comuni Ianue^{dd}, debeat et teneatur ipsum comune Ianue incontinenti infeudare et in feudum nobile et gentile

concedere dictis dominis Lazarino et Karolo, marchionibus de Carreto, pro se et heredibus suis, ipsis dominis Lazarino et Karolo investituram^{ee} pectentibus, et qui iurare debeant et teneantur dicto comuni seu persone legiptime^{ff} pro ipso comuni et iuramentum fidelitatis prestare cum omnibus capitulis nove fidelitatis et veteris, ita tamen quod sub ista infeudacione intelligatur exceptum quod contra comune Ianue homines supradicti venire non possint nec debeant et hoc salvo et expresso, scilicet quod non possint vel debeant venire contra comune Ianue, in ceteris dictum comune Ianue teneatur absolvere dictos homines a iuramento fidelitatis prestito dicto comuni et dictum sacramentum per dictos homines fieri facere dictis dominis Lazarino et Karolo. Item pronunciamus et declaramus quod dicti domini Lazarinus et Karolus possint esse cives Ianue et gaudere beneficiis et honoribus civium^{gg} Ianue et quod de vitalibus quas portare fecerint de terris eorum ad civitatem Ianue post kalendas marcii anni proxime venturi pro usu ipsorum et familiarum ipsorum sint et esse debeant liberi et immunes a quibuscunque cabellis novis et veteribus comunis Ianue. Item cassamus et annullamus obligationem factam comuni Ianue per dictos dominos Lazarinum et Karolum de dicta medietate Finarii et e converso omnes obligaciones factas dictis dominis Lazarino et Karolo per dictum comune Ianue, de quibus constat publico instrumento scripto manu sepedicti Anthonii^{hh} de Credentia notarii et cancellarii, hoc anno, die XIII^a ianuarii, inter terciam et nonam. Item cassamus et annullamus ex certa scientia omnes alias obligaciones et promissiones contentas in dicto instrumentoⁱⁱ. Item cassamus et annullamus ex certa scientia omnes et singulas donaciones factas predictis dominis Lazarino et Karolo, marchionibus de Carreto, per dictum dominum Manuelem, marchionem de Cravexana, de tercia parte dimidie partis marchionatus Cravexane et de valle Naticinii et infeudacionem inde secutam, de quibus constat publicis instrumentis scriptis manu dicti notarii et cancellarii, dicta die XIII^a ianuarii^{jj} proxime preteriti. Item dicimus, declaramus et pronunciamus quod per^{kk} infeudaciones de quibus supra facta est mencio vel aliquam partem ipsarum^{ll} vel per aliqua contenta in presenti sententia nullum fiat prejudicium comuni Ianue in convencionibus et iuribus quas et que dictum comune Ianue habet cum .. marchionibus seu in marchionatu Cravexane et in vale Arocie aut cum dominis .. marchionibus de Carreto. Item, super questionibus vertentibus super villa, castro et territorio Petriole inter dictos dominos Manuelem et Anthonium, marchiones de Carreto, ex una parte, et dominos Georginum, Guiraldum, Christoforum et Iacobum, marchiones Ceve, ex altera, dicimus,

arbitramur et pronunciamus quod castrum et fortilicium superius Petriole poni debeat in manibus, forcia et virtute domini Georgii, marchionis Ceve, qui dictum castrum possit munire et munitum tenere pro observancia eorum que infra dicentur et homines dicti burgi Petriole debeant prestare iuramentum dicto domino Georgio de manutenendo eum in forcia^{mm} dicti castri pro observacione infrascriptorum. Et predicta facere debeant et teneantur dicti domini Manuel et Anthonius, marchiones de Carreto, infra dies octo proxime venturos infra quos teneantur dicte partes elligere duos probos viros, unum videlicet pro parte qualibetⁿⁿ, quibus dare debeant potestatem et bayliam plenam cognoscendi et declarandi iura dictarum partium super dicto castro, territorio et hominibus que pretendunt et asserunt se habere et illud quod dicti duo elligendi ut supra^{oo} cognoverint et pronunciaverint super dictis iuribus / (c. 177 v.) volumus et mandamus per dictas partes observari. Et eo casu prefatus dominus Georgius teneatur observare et possessionem traddere dicti castri illi vel illis pro quo vel quibus fuerit iudicatum usque ad integram observacionem dicte^{pp} sententie ferende, sive in dacione peccunie sive in traddicione castri consisteret, prout fuerit iudicatum. Et teneantur etiam dicte partes dare terminum dictis elligendis ad iudicandum infra menses tres tunc^{qq} proxime venturos et si forte non erunt concordēs in pronunciando, debeant elligere dicte partes duos vel plures iudices de collegio civitatis Ianue quorum una cum dictis duobus vel maioris partis eorum declaracioni et sententie stetur et qui iudices elligendi debeant infra alios duos menses dictam questionem terminare et diffinire et dictus dominus Georgius, depositarius dicti castri, debeat tenere dictum castrum pro illo vel illis qui optinebunt usque ad integram solucionem, mandantes presentem articulum emologari debere exprese per publicum instrumentum infra octo dies^{rr} a die late presentis sententie sub pena in dicto compromisso apposita et contenta. Item dicimus et declaramus quod quelibet partium possit et debeat declarare et nominare adherentes suos infra mensem unum proxime venturum et illi qui fuerint declarati et nominati per aliquam ex dictis partibus intelligantur esse inclusi in presenti sententia et pace, sane intellecto quod dicte partes non possint nec debeant nominare aliquem vel aliquos pro adherentibus qui sit vel sint bannitus vel banniti dicti comunis Ianue. Item dicimus, pronunciamus et declaramus quod dictus dominus Manuel de^{ss} Carreto facere et curare debeat et teneatur quod Georginus, filius suus, non recedat de civitate Ianue, sed in dicta civitate stabit et morabitur prout et sicut et eo modo et forma quibus nobis arbitratori predicto placebit

et absque nostra licentia non recedet, et eodem modo dicimus et arbitramur quod dictus dominus Lazarinus, marchio de Carreto, non recedat de dicta civitate Ianue, sed in ipsa^{cc} civitate stet et moretur prout et sicut et eo modo et forma quibus nobis dicto arbitratori placebit et absque nostra licentia non recedet, quos volumus et declaramus stare debere obsides pro observacione contentorum in presenti nostra sententia usque ad nostrum beneplacitum. Declaramus etiam et pronunciamus quod frater Marcus et Conradus, filii dicti domini Manuelis, marchionis de Carreto, qui ad presens detinentur per dictos dominos Lazarinum et Karolum, debeant libere^{tt} relaxari quando pro parte dicti domini Manuelis fuerit presens nostra^{uu} sententia observata. Item dicimus et pronunciamus quod dicti domini Lazarinus et Karolus teneantur et debeant ad requisicionem comunis Ianue seu presidentium dicto comuni mictere homines suos ad dirrupcionem Castris Franchi semper et quandocunque dictum comune elligeret et disponeret illud destruere^{vv}. Item dicimus et pronunciamus^{ww} quod dicti domini Manuel et Anthonius, marchiones de Carreto, et alter eorum teneantur et debeant iurare et promictere quod non offendent vel offendi facient per se vel alium seu alios pro eis vel altero eorum dominum Conradum Marchixium de Albingana, iuris peritum, vel Oddonem Raçium^{xx} de Albingana vel aliquos sequaces eorum vel^{yy} alterius eorum. Item dicimus, pronunciamus, declaramus et arbitramentamur^{zz} quod suprascripti omnes et singuli domini marchiones de Carreto et de Cravexana teneantur et debeant contenta in presenti nostra sententia quantum ad quemlibet eorum pertinet inviolabiliter observare, quam si forte, quod absit, non servarent^{ab}, ex nunc prout ex tunc cassamus et cassa, nulla^{ac} et irrita esse pronunciamus feuda omnia et singula de quibus supra fit mencio, respectu videlicet illius vel illorum qui non servaret^{ad} et quantum pro parte vel partibus que concernerent factum non^{ae} observantis vel ipsi non observanti spectare videatur, mandantes et iubentes omnia et singula supradicta per dictas partes actendi et observari debere sub pena in dicto compromiso apposita et sub alia pena declarata per nos et alia quacunque per nos declaranda usque ad finem termini dicti compromisi, reservantes nobis potestatem et bayliam corrigendi, emendandi, interpretandi et de novo pronuciandi semel et pluries usque ad finem termini dicti compromisi. Et de predictis mandamus confici debere publicum instrumentum per te Anthonium de Credentia, notarium et cancellarium comunis Ianue sepedictum. Lata, data et promulgata fuit suprascripta sententia per prefatum magnificum dominum Anthoniotum et lecta et publicata per me dictum Anthonium de

Credentia, notarium et comunis Ianue cancellarium infrascriptum, Ianue, in salla terracie palacii ducalis comunis Ianue, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLXXXV^o, indicione VII^a secundum cursum Ianue, die martis XXI^a mensis marcii, hora meridiei, presentibus testibus vocatis specialiter et rogatis sapientibus viris, domino Iacobo Landi de Sarzana, legum doctore, vicario ducali, domino Iohane Cataneo, legum doctore, Frederico de Pagano^{af}, cive^{ag} Ianue et Petro de Bargalio et Masimo de Iudicibus, notariis et dicti comunis Ianue cancellariis, et presentibus dicto .. syndico comunis Ianue et dicto domino Guillelmo, marchione Ceve, procuratore dictorum dominorum Manuelis et Anthonii, marchionum de Carreto, nec non Georgino, filio dicti domini Manuelis, et absentibus aliis partibus^{ah}.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum instrumentum composui et scripsi^{ai}.

^a Antonius in B' ^b arbitrator et amicabile in B' ^c dominum in B' ^d dictis nominibus: om. B' ^e dominos in B' ^f de Cravexana in B; Clavexana in B' ^g habendo in B' ^h sententiam et pronunciamus in B' ⁱ in B' *segue depennato* vir ^j de Cravexana: om. B' ^k locandos in B' ^l comune Ianue teneatur in B' ^m florenorum decem milium auri et in B' ⁿ terminatis in B' ^o supradictarum in B' ^p dicti in B' ^q domini: om. B' ^r *nel margine esterno di A la seguente annotazione coeva* De Finario cum medietate burgi, territorii et castrorum Finarii ^s fidelitatem in B' ^t et: om. B' ^u territorii in B' ^v dictum: om. B' ^w ipsos in B' ^x altero eorum: om. B' ^y intelligantur venire redditus in B' ^z Anthonii in B' ^{aa} dictum: in *sopralinea* in A ^{bb} Ianue: om. B' ^{cc} dicta in B' ^{dd} *nel margine esterno di A la seguente annotazione tardoquattrocentesca* Castrum Franchum libere remanere debet comunis Ianue, *nel margine esterno di B* Castrum Francum libere comuni Ianue debet ^{ee} Carolo et investituram in B' ^{ff} legitime persone in B' ^{gg} civitatis in B' ^{hh} scripto supradicti Antonii in B' ⁱⁱ Item cassamus et annullamus ex certa-instrumento: om. B' ^{jj} XIII^a mensis ianuarii in B' ^{kk} per: om. A, B' ^{ll} vel aliqua ipsarum in A, B' ^{mm} forciam in A, B' ⁿⁿ qualibet parte in B' ^{oo} ut supra: om. B' ^{pp} ipsius in B' ^{qq} tunc: in *sopralinea* in A' ^{rr} dies octo in B' ^{ss} Manuel, marchio de in B' ^{tt} libere debeant in B' ^{uu} nostra: om. B' ^{vv} dirruere in B' ^{ww} pronunciamus et dicimus in B' ^{xx} Ricium in B' ^{yy} vel: *su correzione* in B' ^{zz} arbitramur in B' ^{ab} servaretur in B' ^{ac} cassa et nulla in B' ^{ad} servarent in B' ^{ae} non: om. B' ^{af} Pagana in B' ^{ag} civibus in B' ^{ah} in B' *segue* (S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, suprascriptis interfui et rogatus presens instrumentum composui et scripsi, tamen aliis occupatus per Iohannem Stellam, notarium, extrahi feci et ulterius extractum vidi, legi, correxii et diligenter auscultavi cum autentico et originali scripto manu mea cumque utrumque concordare invenerim me subscribens signum meum apposui consuetum in testimonium premissorum et hoc ad instantiam supranominati egregii domini Manuelis, marchionis de Cravexana, MCCCLXXXVII, die v^a ianuarii ^{ai} (S.T.)-scripsi: om. B.

1385, aprile 14, Pieve di Tecò

Manuele ed Antonio del Carreto, in ottemperanza alla sentenza di cui al n. 209, cedono al comune di Genova la metà di Finale e di Castel Franco con relativi diritti e pertinenze, sciogliendo i loro uomini da ogni giuramento di fedeltà.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 178 r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 174 r., da A.

Si corregge la data in 14 aprile, considerando esatta e determinante l'indicazione del giorno della settimana; tale scelta è avvalorata dal riferimento al presente documento nel n. 213.

E d i z i o n e: DELLA TORRE, p. 127; *Liber iurium*, II, n. 279.

De medietate Finarii que erat dominorum Manuelis et Anthonii de Carreto.

In nomine Domini amen. Egregii et potentes viri, domini Manuel quondam domini Enrici et Anthonius quondam domini Alerami, marchiones de Carreto, habentes plenam et certam noticiam de quadam arbitrali sententia seu arbitramento nuper promulgato inter Conradum Mazurrum, notarium, syndicum comunis Ianue, et ipsos dominos Manuelem et Anthonium nec non nobiles et egregios viros, dominos Lazarinum et Karolum, marchiones de Carreto, et alias personas et partes, de quibus in dicta sententia sive arbitramento fit mencio, per magnificum virum, dominum Anthoniotum Adurnum, arbitrum etc., de qua constat publico instrumento scripto manu Anthonii de Credentia, notarii et comunis Ianue cancellarii infrascripti, hoc anno, die XXI^a marcii¹, et in qua continetur articulus infrascripti tenoris « Item pronunciamus et declaramus ex dicta causa permutacionis dicte infeudacionis et pro recompensacione ipsius^a comunis Ianue quod dicti domini Manuel et Anthonius, marchiones de Carreto, teneantur dare comuni Ianue medietatem burgi, territorii et castrorum Finarii cum valibus et pertinentiis suis, hominibus, vassalis et fidelitate ipsorum hominum et vassalorum, iurisdictionibus quibuscunque et tota dimidia territorii Finarii, ita quod in ipsis penitus nichil

¹ V. n. 209.

remaneat, set tota dicta medietas ex nunc intelligatur esse translata in dictum comune Ianue et instrumentum dactionis predictae dicto comuni Ianue facere incontinenti, facta infeudacione predicta, et in qua medietate intelligatur venire pars quam habent et habere consueverunt in Castro Francho et in sollo ipsius et possessionem omnium et singulorum predictorum traddere dicto comuni Ianue vel eius syndico vel syndicis et facere iurare homines ipsorum dominorum Manuelis et Anthonii fidelitatem syndico vel syndicis comunis Ianue ad requisicionem dicti comunis seu eius syndici vel syndicorum et ipsos homines ipsorum dominorum Manuelis et Anthonii penitus absolvere et liberare ab omni iuramento fidelitatis prestito per dictos homines eisdem dominis Manueli et Anthonio et alteri eorum vel legitime persone pro eis et altero eorum et ab omni obligacione qua sibi tenebantur quacunque racione, occasione vel causa usque in presentem diem, declarantes et arbitantes quod de cetero ipsi^a domini Manuel et Anthonius vel alter eorum vel heredes ipsorum in perpetuum de dicta medietate Finarii, territorii et aliorum supradictorum non possint vel possit se intromictere de iure vel de facto, sane intelligendo quod in translacione et dactione predicta fienda per dictos dominos Manuelem et Anthonium, marchiones de Carreto, non intelligantur^b venire redditus quos percipiunt seu percipere solebant domini Guiraldus et Matheus, filii quondam domini Anthonii, marchionis de Carreto, nec etiam alia iura dictorum dominorum Guiraldi et Mathei, nisi talia qualia ipsi egregii domini Manuel et Anthonius, marchiones de Carreto, habebant et habere soliti sunt ante inchoacionem presentis guerre »¹, volentes facere que de iure debent et tenentur iuxta formam dicte sententie, sponte et libere, non vi, non dollo, non metu nec per errorem iuris vel facti, ex causa permutacionis et recompensacionis feudi concedendi de medietate marchionatus Cravexane per .. syndicos comunis Ianue dictis dominis Manueli et Anthonio et transactionis, de quibus in dictis articulo et sententia fit mencio, dederunt et traddiderunt circumspectis viris, dominis Iohani de Innocentibus, legum doctori, et Luciano Paiucio, syndicis comunis Ianue, presentibus, et nobis notariis infrascriptis, tanquam publicis personis officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, medietatem burgi, castri et territorii Finarii et Castri Francho cum mero et mixto imperio, cum suis valibus, terris et pascuis et omnimoda iurisdiccione et fidelitate hominum et demum dederunt, traddiderunt, concesserunt^c et transtulerunt de

¹ V. n. 209, p. 739.

verbo ad verbum omnia et singula bona, res, possessiones et iura dicti loci Finarii in dicto articulo expresata, nichil penitus in ipsis retento, et ex dictis causis coniunctim et divisim cesserunt et mandaverunt dictis syndicis et nobis dictis notariis publicis, solempniter recipientibus nomine dicti comunis Ianue, omnia et singula iura eis compectentia in dictis castris, burgo et territorio Finarii et in homines dictorum locorum et in ceteris omnibus et singulis rebus, bonis ac iurisdictionibus in dicta sententia contentis, realia et personalia et mixta quocunque nomine censeantur, ita quod ipsis iuribus possint et dictum comune possit agere, petere, excipere, replicare, iurisdictionem, merum et mixtum imperium exercere in dicto territorio et in dictos homines, prout unquam ipsi domini Manuel et Anthonius melius potuerunt, constituentes dictos syndicos procuratores ut in rem propriam dicti comunis et ad cautellam nos dictos notarios infrascriptos, recipientes nomine dicti comunis. Insuper ex dictis causis remisserunt et remictunt hominibus dicti burghi, castri et territorii Finarii omne iuramentum fidelitatis eis vel precessoribus suis prestitum vel aliis personis pro eis, absolventes eos penitus et liberantes a dictis iuramento et iuramentis et ad cautellam absolverunt et liberaverunt ut supra nos dictos notarios infrascriptos, officio publico stipulantes et recipientes nomine et vice dictorum hominum et dicti comunis, mandantes et iubentes dictis hominibus^d tenore presentis instrumenti quod debeant prestare debitum fidelitatis iuramentum dictis .. syndicis comunis Ianue, nomine et vice dicti comunis Ianue. Que omnia et singula supradicta promiserunt dicti egregii domini Manuel et Anthonius, marchiones de Carreto, habere perpetuo et tenere grata, rata et firma, actendere et observare et contra in aliquo non facere vel venire aliqua racione, occasione vel causa que dici vel excogitari possit de iure vel de facto, sub pena dupli valimenti rerum et iurium predictorum et eius de quo contrafieret vel ut supra non observaretur, cum restitutione dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra stipulata solempniter et promisa, ratis manentibus supradictis, et sub ypotheca et obligacione bonorum ipsorum presentium et futurorum. Et de predictis mandave/runt (c. 178v.) dicti domini Manuel et Anthonius confici debere duo publica instrumenta eiusdem tenoris, unum per me Anthonium de Credentia, notarium et dicti comunis Ianue cancellarium infrascriptum, et aliud per Batistum Montaginum de Plebe, notarium. Actum in castro Plebis, videlicet in camera cubiculari Luchini, filii dicti domini Manuelis, anno dominice nativitatis MCCCCLXXXV^o, indicione octava secundum comunem cursum, VII^a vero secundum cursum Ianue, die veneris XXIII^a aprilis, inter terciam et

nonam, presentibus testibus vocatis et rogatis Raphaele de Auria condam Alexandri, cive Ianue, Daniele Baldelo condam domini Enrici, iuris periti, et Iohane de Montegrosso condam domini Nigri, iuris periti, et pluribus aliis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus una cum dicto Batisto Montagnino de Plebe, notario, suprascriptum instrumentum composui et scripsi^e.

^a dicti in B ^b intelligatur in B ^c dederunt et traddiderunt et concesserunt in B
^d nominibus in B ^e (S.T.)-scripsi: om B.

211

1385, aprile 19, Finale

Giovanni de Montegrosso, procuratore di Manuele ed Antonio del Carretto, cessionari della metà di Finale al comune di Genova in cambio di metà del feudo del marchesato di Clavesana, ingiunge agli uomini di Finale di prestare giuramento al Comune in ottemperanza alla sentenza di cui al n. 209.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 178 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 175 r., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 277.

De eodem.

In nomine Domini amen. Iohanes de Montegrosso de Plebe quondam domini Nigri, iuris periti, procurator et procuratorio nomine nobilium et egregiorum virorum, dominorum Manuelis quondam domini Enrici et Anthonii, filii quondam domini Alerami, marchionum de Carreto, ad hoc specialiter constitutus, ut de procura constat publico instrumento scripto in Plebe, manu Batiste Montagnini, notarii, et cuius tenor inferius est insertus, in presentia circumsectorum virorum, dominorum Iohannis de Innocentibus, legum doctoris, et Luciani Paiucii, syndicorum comunis Ianue, dixit et expresse mandavit, pro parte dictorum egregiorum virorum, dominorum Manuelis et Anthonii, hominibus de Finario et de vilis seu valibus et pertinentiis Fina-

rii, qui comuni extimacione esse poterant ultra ducenti pro ipsis presentibus et pro aliis absentibus, quod de voluntate et mandato dictorum dominorum Manuelis et Anthonii est quod omnes homines de Finario, villis^a et pertinentiis ipsius qui alias ipsis dominis Manueli et Anthonio sive antecessoribus ipsorum fidelitatem fecerunt et qui spectabant et pertinebant ad ipsos dominos Manuelem et Anthonium et antecessores suos debeant iurare fidelitatem et iuramentum fidelitatis prestare prefatis circumspectis viris, dominis Iohani et Luciano, syndicis dicti comunis Ianue, recipientibus nomine et vice dicti comunis et pro ipso comuni Ianue. Et predicta fieri mandaverunt prefati egregii domini Manuel et Anthonius in execucionem et pro execucione cuiusdam sententie arbitralis late per magnificum virum, dominum Anthoniotum Adurnum, arbitrum etc., scripte manu Anthonii de Credentia, notarii et comunis Ianue cancellarii infrascripti, die XXI^a mensis marcii proxime preteriti¹, et pro recompensacione et ex causa permutacionis facte per ipsos egregios dominos Manuelem et Anthonium, marchiones de Carreto, de dimidia marchionatus Cravexane que spectabat et pertinebat ad dictum comune Ianue vigore et ex forma instrumenti donacionis facte dicto comuni Ianue de dicta dimidia dicti marchionatus Cravexane per egregium virum, dominum Manuelem quondam domini Frederici, marchionis de Cravexana, ut apparet alio publico instrumento scripto manu iam dicti notarii infrascripti, hoc anno, die XIII^a ianuarii², et etiam ex forma dicte sententie arbitralis, et est illa dimidia que spectavit ad dictum dominum Manuelem, marchionem de Cravexana, et antecessores suos, remictens dictus Iohanes, dicto procuratorio nomine dictorum dominorum Manuelis et Anthonii, marchionum de Carreto, ipsis omnibus hominibus et cuilibet ipsorum omne ius quod spectat et pertinet ad ipsos dominos Manuelem et Anthonium, tam ex iuramento alias eisdem vel antecessoribus^b eorum prestito per dictos homines quam ex quacunque causa que dici vel excogitari possit, nichil in ipsis dominis Manuele et Anthonio vel altero eorum penitus retento. Quod quidem preceptum et mandatum et remissionem predictam et omnia et singula supradicta dictus Iohanes, dicto procuratorio nomine, promisit dictis syndicis, dicto syndicario nomine dicti comunis, et nobis notariis infrascriptis, tanquam publicis personis officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue et dictorum hominum, quod prefati domini Manuel et Anthonius habebunt perpetuo et tenebunt ratam, gratam et firmam et rata, grata et firma et non

¹ V. n. 209.² V. n. 206.

contrafacient vel venient aliqua racione, causa, modo vel ingenio qui dici vel excogitari possit de iure vel de facto, sub ypotheca et obligacione bonorum ipsorum dominorum Manuelis et Anthonii et alterius eorum habitorum et habendorum. Tenor instrumenti procur(e) dicti Iohanis talis est:

(S.T.) In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem M^oCCC^oLXXXV, indicione octava, die XVI^a aprilis. Magnifici et egregii viri, dominus Manuel quondam domini Enrici et dominus Anthonius quondam domini Alerami, marchiones Saone et Cravexane, habentes noticiam et plenam scientiam de quadam sententia seu^c arbitramento lata et promulgato hoc anno, die XXI^a marcii¹, per illustrem et magnificum dominum, dominum Anthoniotum Adurnum / (c. 179r.) inter Conradum Mazurum, notarium, syndicum comunis Ianue, et egregios viros, dominos Lazarinum et Karolum, marchiones de Carreto, quondam domini Georgii, nec non dominos Manuelem de Cravexana et Iohanem de Saluciis, ex una parte, et dictos egregios dominos Manuelem et Anthonium, marchiones de Carreto, ex altera, in qua quidem sententia est articulus tenoris infrascripti «Item pronunciamus et declaramus ex dicta causa permutacionis dicte infeudacionis et pro recompensacione ipsius comunis Ianue quod dicti domini Manuel et Anthonius, marchiones de Carreto, teneantur dare comuni Ianue medietatem burgi, territorii et castrorum Finarii cum valibus et pertinentiis suis, hominibus, vasalis et fidelitate ipsorum hominum et vassalorum, iurisdicionibus quibuscunque et tota dimidia territorii Finarii, ita quod in ipsis penitus nichil remaneat, set tota dicta medietas ex nunc intelligatur esse translata in dictum comune Ianue et instrumentum dacionis predicte dicto comuni facere incontinenti, facta infeudacione predicta, et in qua medietate intelligatur venire pars quam habent et habere consueverunt in Castro Francho et sollo ipsius et possessionem omnium et singulorum predictorum traddere dicto comuni vel eius syndico seu sindicis et facere iurare homines ipsorum dominorum Manuelis et Anthonii fidelitatem syndico vel sindicis comunis Ianue ad requisicionem dicti comunis seu syndici eius vel syndicorum et ipsos homines ipsorum dominorum Manuelis et Anthonii penitus absolvere et liberare ab omni iuramento fidelitatis prestito per dictos^d homines eisdem dominis Manueli et Anthonio et alteri eorum vel legiitime persone pro eis et altero eorum et ab omni obligacione qua sibi tenebantur quacunque racione, occasione vel causa usque in presentem diem, declarantes

¹ V. n. 209.

et arbitantes quod de cetero ipsi domini Manuel et Anthonius vel alter eorum vel heredes ipsorum in perpetuum de dicta medietate Finarii, territorii et aliorum supradictorum non possint vel possit se intromictere de iure vel de facto, sane intelligendo quod in translacione et dactione predicta fienda per dictos dominos Manuelem et Anthonium, marchiones de Carreto, non intelligantur venire redditus quos percipiunt seu percipere solebant domini Guiraldus et Matheus, filii quondam domini Anthonini, marchionis de Carreto, nec etiam aliqua alia iura dictorum dominorum Guiraldi et Mathei, nisi talia qualia ipsi egregii domini Manuel et Anthonius, marchiones de Carreto, habebant et habere^e soliti sunt ante inchoacionem presentis guerre¹ et volentes agnoscere bonam fidem et facere comuni Ianue que eis incumbunt et articulum dicte sententie observare cum effectum, pro execucione et observacione contentorum in dicto articulo dicte sententie fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinarunt eorum procuratorem Iohanem de Montegrosso quondam domini Nigri, iuris periti de Plebe, presentem et mandatum sponte suscipientem, ad dandum dictis syndicis, dictis nominibus, sive comuni Ianue omnia iura que et quas ipsi domini habent et habebant seu eis compectebant quovis modo ante presentem guerram et talia qualia habebant et soliti sunt habere in burgo, territorio et castris Finarii cum valibus et pertinentiis suis et fidelitate ipsorum hominum, ita quod in ipsos nichil penitus remaneat, sed omnia illa iura transferre possit dictus procurator in dictum comune Ianue et nulla alia et ad remittendum et remissionem faciendum hominibus Finarii omne sacramentum fidelitatis alias prestitum per dictos homines^f dictis dominis Manueli et Anthonio sive antecessoribus^b ipsorum et de dictis remissionibus fieri facere publica instrumenta cum solempnitatibus, clausulis et cautellis opportunis, dantes et concedentes dicto procuratori in predictis et circha predicta dependentibus, emergentibus et conexis plenum, liberum et generale mandatum cum plena et libera potestate, etiam si talia forent que mandatum exigent speciale, promictentes michi notario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicti comunis et omnium et singulorum quorum interest, intererit vel interesse poterit in futurum, habere et tenere ratum, gratum et firmum quicquid per dictum procuratorem gestum, factum fuerit seu actum vel procuratum in predictis et circha predicta, sub ypotheca et obligacione bonorum dictorum dominorum Manuelis et

¹ V. n. 209, p. 739.

Anthonii presentium et futurorum. Actum in castro Plebis dictorum domi-
norum, in camera cubiculari Luchini de Carreto, presentibus testibus nobili-
bus Aleramo, nato domini Conradini, domini Uncii, et Lazarono de Garrexio,
ex dominis Pornaxii. Et ego Batista Montaginus de Plebe, imperiali auctori-
tate notarius, hiis omnibus interfuique^g scripsi.

rogans dictus Iohanes, dicto nomine, de predictis omnibus confici debere duo
publica instrumenta eiusdem tenoris, unum per Conradum de Saliceto nota-
rium, et aliud per me Anthonium de Credentia, notarium et comunis Ianue
cancellarium infrascriptum. Actum in burgo Finarii, in ecclesia Sancti Blaxii,
anno dominice nativitatis M^oCCC^oLXXXV^o, indicione octava secundum comu-
nem cursum et indicione VII^a secundum cursum Ianue, die mercurii XVIII^a
aprilis, circha nonam, presentibus testibus vocatis et rogatis egregio viro, do-
mino Iacobo, marchione Ceve, domino Luchino Pagano, iuris perito, Iohane
Galea de Finario, Meliano et Nicolao Broceriis de Finario et multis aliis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus impe-
riali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus
interfui et rogatus una cum dicto Conrado de Saliceto, notario, suprascriptum
instrumentum composui et scripsi^h.

^a vallis in B ^b ancessoribus in A ^c sive in B ^d ipsos in B ^e haberi in B
^f homines: *corretto su dominos in B* ^g interfuique: *così A, B* ^h (S.T.)-scripsi: *om. B.*

1385, maggio 1, Finale

*I rappresentanti di ciascuna compagna di Finale, in ottemperanza alla
sentenza di cui al n. 209 ed esortati dai marchesi del Carretto, prestano giura-
mento di fedeltà al comune di Genova.*

Originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 179 v.; copia semplice [B], B.U.G.,
Libri iurium, II, c. 176 r., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 282.

De eodem.

In nomine Domini amen. Vadinus Cardonus, syndicus et syndicario nomine hominum burgi Finarii, de cuius syndicato apparet publico instrumento scripto manu Michaelis de Cellis, notarii, die heri, Anthonius Ventura condam Francisci, syndicus et syndicario nomine hominum compagne maris Finarii, de cuius syndicato apparet publico instrumento scripto manu dicti Michaelis de Celis, notarii, dicta die heri, Bartholomeus Mazuchus condam Georgii, syndicus hominum compagne Podii ecclesie Finarii, ut de eius syndicato constat alio publico instrumento scripto manu dicti Michaelis, dicta die heri, Petrus Rogerius dictus Veretonus quondam Iohannis, syndicus et syndicario nomine hominum compagne Calvixii de Finario, de cuius syndicato constat alio publico instrumento scripto^a manu dicti Michaelis de Cellis, notarii, dicta die heri, Franciscus de Vale quondam Berthole, syndicus et syndicario nomine hominum compagne Monticelli de Finario, de cuius syndicato constat alio publico instrumento scripto manu dicti Michaelis de Cellis, notarii, hodie, Iohanes Scandolinus quondam Gandulfi, syndicus et syndicario nomine hominum compagne Perticarum Finarii, de cuius syndicato constat publico^b instrumento, scripto hodie, manu^c sepedicti Michaelis de Cellis, notarii, Petrus Montanarius quondam Guillelmi, syndicus et syndicario nomine hominum compagne Orchi, de districtu seu territorio Finarii, de cuius syndicato constat publico instrumento scripto heri, manu Conradi de Saliceto, notarii, Laurentius Besacia quondam Iohannis, syndicus et syndicario nomine hominum compagne Vezii, de cuius syndicato constat publico instrumento scripto manu Iacobi de Locello, notarii, die heri, Rollandus Plathealis quondam Thome, syndicus et syndicario nomine hominum compagne Calicis, territorii Finarii, de cuius syndicato constat publico instrumento scripto manu Iulliani Olliverii, notarii, hodierna die, Anthonius Zachonus quondam Guillelmi, syndicus et syndicario nomine hominum compagne Vosarum, Portus et Varigoti, ut de syndicato ipsius constat publico instrumento scripto heri, manu Francisci de Vale, notarii, et Iacobus Guillelmos quondam Guillelmini, syndicus et syndicario nomine hominum compagne Rialti, de cuius syndicato constat alio publico instrumento scripto hodie, manu Francisci Ursi, notarii, in presentia, auctoritate, voluntate et consensu nobilis et egregii viri, domini Karoli, marchionis de Carreto, suo proprio nomine et nomine et vice nobilis et egregii viri, domini Lazarini, marchionis de Carreto, fratris sui, nec non domini Georgini nepotis eorum, filii condam domini Enriceti, marchionis de Carreto, pro quibus ad cautellam de rato ha-

bendo promisit dictus dominus Karolus infrascriptis syndicis comunis Ianue et michi notario infrascripto, tanquam publice persone^d officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue et cuius et quorum interest, intererit et interesse poterit, et se facturum et curaturum ita et sic quod dicti domini Lazarinus et Georginus habebunt perpetuo et tenebunt rata, grata et firma, actendent et observabunt omnia et singula infrascripta sub ypotheca et obligacione bonorum suorum presentium et futurorum, qui dominus Karolus, pro se et nominibus quibus supra, mandavit et commisit dictis syndicis dictorum hominum dictarum compagnarum Finarii, dictis nominibus, quod infrascriptam fidelitatem faciant et remisit, dictis nominibus, eisdem syndicis, dictis syndicaliis nominibus, et per eos omnibus et singulis hominibus olim dominorum Manuelis et Anthonii, marchionum de Carreto, habitatoribus Finarii et territorii seu villarum Finarii omne sacramentum fidelitatis per ipsos homines prestitum dictis dominis Lazarino et Karolo vel alteri eorum, habentes notitiam, dictis syndicaliis nominibus, et certam scientiam de dactione et permutacione¹ facta comuni Ianue et cum ipso per egregios dominos Manuelem et Anthonium, marchiones de Carreto, de dimidia burgi, castrorum et territorii Finarii cum valibus et pertinentiis suis, hominibus, vassalis et fidelitate ipsorum hominum et iurisdictionibus quibuscunque nec non de remissione et liberacione^e sacramenti fidelitatis et quaru(m)cunque obligacionum, ad quod vel quam ipsi homines spectantes ad dictos dominos Manuelem et Anthonium eisdem dominis Manuelli et Anthonio tenebantur, facta ipsis hominibus per Iohanem de Montegroso, procuratorem et procuratorio nomine dictorum dominorum Manuelis et Anthonii, iuxta formam publici instrumenti scripti manu mei Anthonii de Credentia, notarii et comunis Ianue cancellarii infrascripti, die XVIII^o mensis aprilis proxime preteriti², qui Iohanes de Montegroso, dicto procuratorio nomine, mandavit quod dicti homines de dicta dimidia infrascriptis syndicis dicti comunis Ianue prestent fidelitatis debitum sacramentum^f, promiserunt, suis et dictis syndicaliis nominibus hominum dictarum compagnarum, circumspicis viris, dominis Iohani de Innocentibus, legum doctore, et Luciano Paiucio, syndicis, ambaxatoribus et procuratoribus comunis Ianue, dicto syndicali nomine recipientibus, et iuraverunt, dictis nominibus, ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, in animas ipsorum et hominum predictorum de dicta dimidia fidelitatem dicto comuni Ianue secundum formam capitulorum nove fidelitatis et

¹ V. n. 210.² V. n. 211.

veteris et quod perpetuo erunt fideles comuni Ianue et contra ipsum comune opere vel facto non erunt, facient vel venient in perpetuum quovis modo et honorem dicti comunis deffendent et manutenebunt iuxta posse et omnia alia et singula facient et observabunt que requiruntur secundum formam dictorum capitulorum nove fidelitatis et veteris, prout et sicut fidelis subdictus tenetur et facere debet et consuevit domino suo, promictentes, dictis nominibus, eisdem dominis Iohani et Luciano, dicto syndicariorum nomine dicti comunis, et ad cautellam michi dicto notario et cancellario, ut supra stipulantibus et recipientibus nomine et vice ipsius comunis Ianue, predicta omnia et singula actendere et observare et contra non facere vel venire, sub pena et penis ordinata et ordinatis per capitula fidelitatum predictarum et sub ypotheca et obligacione bonorum ipsorum, dictis syndicariis nominibus, presentium et futurorum. Actum Finarii, in salla palacii dictorum dominorum marchionum, anno dominice nativitatis MCCCCLXXXV^o, indicione VII^a secundum cursum Ianue, die lune prima maii, in vesperis, presentibus testibus vocatis et rogatis sapiente viro, domino Luchino Pagano, iu/ris (c. 180r.) perito, Iohane de Grimaldis quondam Anthoniotti, Ingone de Mari quondam Quilici, ambobus civibus Ianue, et pluribus aliis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus prescriptum instrumentum composui et scripsi §.

^a scripto: *om. B* ^b constat alio publico *in B* ^c scripto manu hodie *in B* ^d persone publice *in B* ^e et liberacione: *ripetuto in B* ^f iuramentum *in B* § (S.T.)-scripsi: *om. B.*

213

1385, maggio 1, Finale

Il comune di Genova, in ottemperanza alla sentenza di cui al n. 209, concede in feudo a Carlo del Carreto, anche a nome del fratello Lazzarino e del nipote Giorgino, la metà di Finale.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 180 r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 177 r., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 283.

De dictis agibilibus dimidie Finarii.

In nomine Domini amen. Circumspecti viri, domini Iohanes de Innocentibus, legum doctor, et Lucianus Paiucius, syndici, ambaxatores et procuratores illustris et magnifici domini, domini .. ducis Ianuensium etc., consilii quindecim sapientum antianorum et comunis Ianue, habentes ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum iuxta formam publici instrumenti syndicatus scripti manu mei Anthonii de Credentia, notarii et comunis Ianue cancellarii infrascripti, die XXI^a marcii proxime preteriti, habentes noticiam et certam scientiam de quadam sententia seu arbitramento lata et promulgato per magnificum virum, dominum Anthoniotum Adurnum, arbitrum et arbitrato-rem ellectum et asumptum inter Conradum Mazurum, notarium, syndicum et syndicario nomine comunis Ianue, et nobiles et egregios viros, dominos Lazarinum et Karolum, marchiones de Carreto, ac nobiles et egregios viros, dominum Manuelem quondam domini Frederici, marchionis Cravexane, et dominum Iohanem de Saluciis, ex marchionibus Cravexane, ex una et pro una parte, et nobiles et egregios viros, dominos Manuelem quondam domini Enrici et Anthonium quondam domini Alerami, marchiones de Carreto, ex parte altera, et etiam inter dictum Conradum, syndicum dicti comunis Ianue, ex una parte, et dictos dominos Lazarinum et Karolum, marchiones de Carreto, ex una alia parte, ac dictos dominos Manuelem de Cravexana et Iohanem de Saluciis, marchiones Cravexane, ex una alia parte, de qua sententia apparet alio publico instrumento scripto manu mei iam dicti notarii et comunis Ianue cancellarii infrascripti, dicta die XXI^a marcii proxime preteriti¹ et in qua continetur articulus tenoris infrascripti « Item pronunciamus et declaramus quod postquam dictum comune receperit dictam dactionem medietatis Finarii, possessionem et iuramentum hominum, territorii et iurium predictorum, ut superius dictum est, a dictis dominis Manuele et Anthonio, marchionibus de Carreto, quod de predicta medietate Finarii cum hominibus, territorio, castris et fortiliiciis, salvo Castro Francho quod libere remanere debeat comuni Ianue, debeat et teneatur ipsum comune Ianue incontinenti infeudare et in feudum nobile et gentile concedere dictis dominis Lazarino et Karolo, marchionibus de Carreto, pro se et heredibus suis, ipsis dominis^a Lazarino et Karolo investituram petentibus, et qui iurare debeant et teneantur dicto comuni seu^b leigitime persone pro dicto comuni et iuramentum fide-

¹ V. n. 209.

litatis prestare cum omnibus capitulis nove fidelitatis et veteris, ita tamen quod sub ista infeudacione intelligatur exceptum quod contra comune Ianue homines supradicti venire non possint nec debeant et hoc salvo et excepto, scilicet quod non possint vel debeant venire contra comune Ianue, in ceteris dictum comune Ianue teneatur absolvere dictos homines a iuramento fidelitatis prestito dicto comuni et dictum sacramentum per dictos homines fieri facere dictis dominis Lazarino et Karolo»¹ et habentes etiam noticiam de sacramento fidelitatis eisdem dominis Iohani et Luciano, dicto syndicario nomine comunis Ianue, prestito per Vadinum Cardonum, Anthonium Venturam, Bartholomeum Mazuchum, Petrum Rogerium, Franciscum de Vale, Iohanem Scandolinum, Petrum Montanarium, Laurentium Besaciam, Rollandum Plathealem, Anthonium Zachonum et Iacobum Guillelmotum, syndicos et syndicario nomine universitatum, hominum, compagnarum, villarum et territorii Finarii pro dicta dimidia, de quo sacramento constat alio publico instrumento scripto manu mei Anthonii de Credentia, notarii et comunis Ianue cancellarii infrascripti, hodie paulo ante², et volentes dicti domini Iohanes et Lucianus, dicto syndicario nomine dicti comunis Ianue, erga prefatos dominos Lazarinum et Karolum, marchiones de Carreto, agnoscere bonam fidem et facere que debent et tenentur, nomine quo supra, vigore et in observacionem dicte sententie, dederunt et concesserunt et dant et concedunt in nobile et gentile feudum prefato egregio domino / (c. 180 v.) Karolo, presenti et requirenti pro se et nomine et vice dicti domini Lazarini fratris sui nec non nomine et vice Georgini nepotis eorum, filii quondam domini Enriceti, et pro heredibus et successoribus ipsorum et cuiuslibet eorum, illam^c dimidiam burgi, castri, villarum, territorii, hominum, iurium et iurisdicionum quaru(m)cunque Finarii que spectabat et pertinebat dominis Manueli quondam domini Enrici et Anthonio quondam domini Alerami, marchionibus de Carreto, et postea spectavit et pertinuit ad comune Ianue vigore et ex forma dicti articuli dicte sententie arbitralis et etiam vigore et ex forma permutacionis et recompensacionis facte dicto comuni Ianue per dictos dominos Manuelem et Anthonium, de qua constat alio publico instrumento scripto in castro Plebis, manu mei dicti notarii infrascripti, die XIII^{is} mensis aprilis proxime preteriti³, cum omnibus iuribus et pertinentiis dicte dimidie dictorum burgi, castri, villarum et territorii et cum hominibus^d, homaggiis et

¹ V. n. 209, p. 740.

³ V. n. 210.

² V. n. 212.

iurisdictionibus Finarii spectantibus ad dictam dimidiam, ipsisque hominibus remiserunt et remittunt, nomine quo supra, omne ius dictis syndicis sive dicto comuni quesitum^e per dictum iuramentum fidelitatis prestitum dictis syndicis, dicto syndicariorum nomine dicti comunis Ianue, per dictos homines compagnarum, burgi, villarum et territorii Finarii pro dicta dimidia, nichil penitus in ipsis syndicis, dicto nomine, seu in dictum comune Ianue retento, nisi solummodo quod prefati homines per se et^f heredes suos non possint vel debeant perpetuo venire, facere vel esse contra comune Ianue, ipsumque dominum Karolum, pro se et dictis dominis Lazarino^g, eius fratre, et Georgino, eorum nepote, ac heredibus et successoribus ipsorum et cuiuslibet eorum, dicti syndici, dicto nomine, investiverunt per ense quem eidem in manibus traddiderunt cum omnibus et singulis solempnitatibus que ad solempnem investituram nobilis et gentilis feudi requiruntur. Qui dominus Karolus, suo nomine et nomine et vice dictorum dominorum Lazarini, fratris sui, et Georgini, nepotis eorum, pro quibus ad cautellam de rato habendo promisit dictis .. syndicis et ad cautellam michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, et se facturum et curaturum ita et sic quod dicti domini Lazarinus et Georginus ratificabunt et approbabunt omnia et singula supra et infrascripta per publicum vel publica instrumenta infra menses tres proxime venturos magnifico domino, domino .. duci Ianuensium etc. et consilio in formam publicam presentandum vel presentanda, sub ypotheca et obligacione bonorum ipsius domini Karoli presentium et futurorum et nomine et vice heredum et successorum ipsorum dominorum Lazarini, Karoli et Georgini et cuiuslibet eorum, promisit dictis syndicis, dicto syndicariorum nomine stipulantibus, et in ipsorum manibus iuravit, nominibus quibus supra, ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, quod ipsi domini Lazarinus, Karolus et Georginus et quilibet eorum et ipsorum et cuiuslibet eorum heredes et successores erunt boni et fideles vassali dicti comunis Ianue de dicta dimidia burgi, castri, villarum et territorii Finarii et iuribus eiusdem et dicto comuni Ianue facient et observabunt et quilibet eorum faciet et observabit omnia et singula que boni et fideles vassali facere et observare debent, tenentur^h et consueverunt domino suo et que requiruntur ex forma investiture nove fidelitatis et veteris cum omnibus suis clausulis, solempnitatibus et capitulis opportunis que requiruntur ex forma dictorum capitulorum et predicta omnia et singula promisit actendere et observare, suo et nominibus quibus supra, per se ipsos et heredes et successores ipsorum et cuiuslibet